
 

EDIÇÃO Nº: 24 - ANO: 1 I SEGUNDA-FEIRA, 1º DE DEZEMBRO DE 2025 

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I INSTITUTO 

 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - IPREM 

 

PORTARIA Nº 130 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025 

 

Determina a designação de servidor para assinar documentos 
relativos a movimentação financeira e dá outras providências.  
 

FELICIO FUMIAKI KAMIYAMA, Diretor Superintendente do Instituto de 
Previdência Municipal – IPREM, usando das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Complementar nº 35, de 05 de julho de 2005, 
 

Considerando que, devido a ADI TJSP Nº 2182912-38.2017.8.26.0000, 
no ano de 2019, cargos de gestão intermediária foram extintos, não 
sendo, até o início do presente ano, sanada a questão;  
 

Considerando que, as atividades voltadas aos cargos extintos 
continuaram a ser desenvolvidas por servidores do Instituto de forma 
cumulativa; 
 

Considerando que, neste ano, para equacionar a retribuição da 
função a mais desenvolvida, Processo de gratificação encontra-se em 
fase final de trâmite, para posterior aprovação junto á Câmara 
Municipal;  
 

Considerando que, também, tramita pelo Ente federativo processo 
para alteração de termos da Lei Complementar 35/2005, com a 
finalidade de, além de atualizá-la, reestruturar a Administração, a fim 
de atender as necessidades da Autarquia. 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Em caráter excepcional, DESIGNAR o servidor efetivo do IPREM 
EIMAR DA NOBREGA BEZERRA MACHADO, RGF 39, Contador, CPF 
251.xxx.xxx-00, para assinar documentos relativos a movimentação 
financeira e bancária do IPREM, juntamente com o Diretor 
Superintendente. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 

IPREM , 25 de novembro de 2025 

 

FELICIO FUMIAKI KAMIYAMA 

Diretor Superintendente 

 

________________________________________________________ 

 

EXTRATO DE PORTARIA 

 

Portaria nº 131, de 26/11/2025, RETIFICANDO, parcialmente o art. 1º 
da Portaria nº 374 de 01 de abril de 2019, que dispõe sobre concessão 
de aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição de 
RAQUEL DOS SANTOS RIBEIRO MUNIZ, RGF 8109, onde consta: “[...] 
Professor “I” de Ensino Fundamental - 25h, padrão de vencimentos E-
15 [...]” passa a constar “[...] Professor “I” de Ensino Fundamental - 
33h, padrão de vencimentos E-26 [...]”. Esta Portaria entrará em vigor 

na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril de 
2019. 
 

FELICIO FUMIAKI KAMIYAMA 

Diretor Superintendente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma 
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes. 
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é 
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025. 

 

CONTEÚDO 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das 
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou 
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao 
órgão emissor. 
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000. 

 

ACERVO 

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19 
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes: 
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de 
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/. 

 

DIÁRIO OFICIAL 

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior. 
 

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br 

 

 

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/0C1C-A4B8-538D-4F93.



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0C1C-A4B8-538D-4F93

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 28/11/2025 17:10:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 28/11/2025 17:11:40 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/0C1C-A4B8-538D-4F93


